
от 

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

ОtlDS.JlDdH №> 

Об утверждении Паспорта 
муниципального проекта «Демография» 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», распоряжением Правительства Тульской области 
от 27 января 2021 года JSfe 42-р «Об утверждении Плана мероприятий 
(«дорожной карты») на 2021 - 2025 годы по реализации Концепции 
демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года 
и обеспечению достижения целевых значений показателей в сфере демографии 
на территории Тульской области», на основании Устава муниципального 
образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Паспорт муниципального проекта «Демография» 
(далее - паспорт) (приложение). 

2. Определить ответственным исполнителем по исполнению паспорта: 
управление по семейной и молодежной политике, работе с отдельными 
категориями населения администрации города Тулы. 

3. Определить ответственными соисполнителями по исполнению 
паспорта: управление образования администрации города Тулы, управление 
культуры и туризма администрации города Тулы, управление физической 
культуры и спорта администрации города Тулы, отдел учета и отчетности 
администрации города Тулы. 

4. Ответственному исполнителю и ответственным соисполнителям 
ежеквартально в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 
предоставлять отчет по результатам исполнения паспорта за истекший квартал, 
в соответствии с закрепленными критериями, в адрес управления по семейной 
и молодежной политике, работе с отдельными категориями населения 
администрации города Тулы. 

5. Управлению по семейной и молодежной политике, работе 
с отдельными категориями населения администрации города Тулы в срок 

с>, fi •<} ? /а Ь i? V il: j О 



до 30 числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставлять сводную 
информацию по результатам исполнения паспорта 
за истекший квартал руководителю аппарата администрации города Тулы. 

6. Опубликовать постановление путем его размещения в официальном 
сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник правовых 
актов и иной официальной информации муниципального образования город 
Тула» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также 
разместить на официальном сайте администрации города Тулы 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

Глава администрации 
города Тулы И.И. Беспалов 



ПАСПОРТ 
Муниципального проекта «Демография» 

Приложение к постановлению 
администрации города Тулы 

1. Основные положения 
Наименование 

муниципального проекта 
Демография Срок начала и окончания 

проекта 
01.01.2019-31.12.2024 

Куратор 
проекта 

муниципального 
Беспалов Илья Ильич, глава администрации города Тулы 

Руководитель муниципального 
проекта Громов Денис Владимирович, руководитель аппарата администрации города Тулы 
Администратор 
муниципального проекта 

Симонов Михаил Анатольевич, начальник управления по семейной и молодежной политике, 
работе с отдельными категориями населения администрации города Тулы 

Связь с муниципальными 
программами и 
государственными 
программами Тульской 
области 

Муниципальные программы муниципального образования город Тула: 
Муниципальная программа «Развитие образования», утвержденная постановлением 
администрации города Тулы от 01.12.2015 № 6046 «Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования город Тула «Развитие образования»; 
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта», утвержденная 
постановлением администрации города Тулы от 12.12.2017 № 4188 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования город Тула «Развитие физической 
культуры и спорта»; 
Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма», утвержденная постановлением 
администрации города Тулы от 05.12.2019 № 4299 «Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования город Тула «Развитие культуры и туризма»; 
Муниципальная программа «Реализация семейной и молодежной политики в муниципальном 
образовании город Тула», утвержденная постановлением администрации города Тулы от 
21.01.2021 № 92 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования город 
Тула «Реализация семейной и молодежной политики в муниципальном образовании город Тула». 
Государственные программы Тульской области: 
Государственная программа Тульской области «Улучшение демографической ситуации и 
поддержка семей, воспитывающих детей, в Тульской области»; 



Государственная программа Тульской области «Развитие образования Тульской области»; 
Государственная программа Тульской области «Содействие занятости населения Тульской 
области»; 
Государственная программа Тульской области «Социальная поддержка и социальное 
обслуживание населения Тульской области»; 
Государственная программа Тульской области «Развитие физической культуры и спорта в 
Тульской области». 

2. Показатели муниципального проекта «Демография» 
Влияние на достижение национальных целей развития Российской Федерации 

Национальные цели и целевые показатели, на достижение которых влияет муниципальный проект: 

1. Сохранение населения, здоровье и благополучие людей 
1Л. Повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет 
1.2. Обеспечение устойчивого роста численности населения Российской Федерации 
1.3. Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 70 процентов 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя проекта 

Единица 
измерения 

Базовое значение Период, год № 
п/п 

Наименование 
показателя проекта 

Единица 
измерения Значение Дата 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 
L ,елевые показатели муниципального проекта 

1. Семьи с детьми имеют возможность получи 
п 

ть адресную поддержку на основании заявления или проактивно (без 
редставления документов) 

1.1 Доля получателей мер 
социальной поддержки, 

в общем числе 
обратившихся и 

подтвердивших право на 
их получение в 
соответствии с 

законодательством 
Российской Федерации и 

Тульской области 

Процент 100 31.12.2017 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



Обеспечена финансовая поддержка семей при рождении детей за счет средств местного бюджета муниципального 
образования 

1.2 Численность семей с 
детьми, охваченных 
мерами социальной 
поддержки за счет 
средств местного 

бюджета 
муниципального 

образования 

Единиц 77 63 63 63 63 

2. Дети в возрасте до трех лет имеют возможность получать дошкольное образование 
2.1 Доступность 

дошкольного 
образования для детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет 

Процент 31.12.2017 89,2 100 100 100 100 100 100 

2.2 Количество 
дополнительно 

созданных мест с целью 
обеспечения 
дошкольным 

образованием детей в 
возрасте до 3 лет с 

нарастающим итогом 

Тыс.мест 0,685 0,565 0,300 0,055 0,025 0 

3. Созданы для всех категорий и групп населения условия для занятий физической культурой и спортом 
3.1 Доля граждан, 

систематически 
занимающихся 

физической культурой и 
спортом 

Процент 

°0 
игГ 31.12.2017 45,8 48,5 52,6 56,7 56,9 57,1 57,3 70,0 

3.2 Уровень обеспеченности 
граждан спортивными 

сооружениями исходя из 
единовременной 

пропускной способности 

Процент 61,0 31.12.2017 61,0 62,5 68,6 71,1 71,3 71,4 71,5 74,0 



объектов спорта, 5 
нарастающим итогом 

3. Структура муниципального проекта 
№ 
п/п 

Наименование направления проекта Сроки 
реализации 

Куратор муниципального 
проекта 

Руководитель направления проекта 

1 
1. Финансовая поддержка семей при 

рождении детей 
01.01.2019-
31.12.2024 

Беспалов Илья Ильич, 
глава администрации 

города Тулы 

Бирживая Елена Владимировна, 
заместитель главы администрации 

города Тулы, 
Инкина Татьяна Юрьевна, начальник 

отдела учета и отчетности 
администрации города Тулы. 

2. Содействие занятости 01.01.2019-
31.12.2024 

Беспалов Илья Ильич, 
глава администрации 

города Тулы 

Фельдман Инесса Леонидовна, 
заместитель главы администрации 

города Тулы, 
Золотова Татьяна Валентиновна, 

начальник управления образования 
администрации города Тулы. 

3. Разработка и реализация программы 
системной поддержки и повышения 
качества жизни граждан старшего 
поколения (Старшее поколение) 

01.01.2019-
21.12.2024 

Беспалов Илья Ильич, 
глава администрации 

города Тулы 

Громов Денис Владимирович, 
руководитель аппарата администрации 

города Тулы, 
Симонов Михаил Анатольевич, 

начальник управления по семейной и 
молодежной политике, работе с 

отдельными категориями населения 
администрации города Тулы, 

Столярова Татьяна Николаевна, 
начальник управления культуры и 

туризма администрации города Тулы, 
Трунов Михаил Вячеславович, 

начальник управления физической 
культуры и спорта администрации 

города Тулы. 



4. Формирование системы мотивации 
граждан к здоровому образу жизни, 

включая здоровое питание и отказ от 
вредных привычек (Укрепление 

общественного здоровья) 

Создание для всех категорий и групп 
населения условий для занятий 

физической культурой и спортом, 
массовым спортом, в том числе 

повышение уровня обеспеченности 
населения объектами спорта и 

подготовка спортивного резерва 
(Спорт-норма жизни) 

01.01.2019-
31.12.2024 

01.01.2019-
31.12.2024 

Беспалов Илья Ильич, 
глава администрации 

города Тулы 

Беспалов Илья Ильич, 
глава администрации 

города Тулы 

Фельдман Инесса Леонидовна 
Заместитель главы администрации 

города Тулы, 
Симонов Михаил Анатольевич, 

начальник управления по семейной и 
молодежной политике, работе с 

отдельными категориями населения 
администрации города Тулы, 

Столярова Татьяна Николаевна, 
начальник управления культуры и 

туризма администрации города Тулы, 
Золотова Татьяна Валентиновна, 

начальник управления образования 
администрации города Тулы. 

Трунов Михаил Вячеславович, 
начальник управления физической 
культуры и спорта администрации 

города Тулы. 
Фельдман Инесса Леонидовна 

Заместитель главы администрации 
города Тулы, 

Трунов Михаил Вячеславович, 
начальник управления физической 
культуры и спорта администрации 

города Тулы, 
Золотова Татьяна Валентиновна, 

начальник управления образования 
администрации города Тулы. 

4. Результаты муниципального проекта 
№ 
п/п 

Наименование 
результата 

Единица 
измерения 

(по 
ОКЕИ) 

Базовое значение Характеристика 
результата 

Тип 
результата 

№ 
п/п 

Наименование 
результата 

Единица 
измерения 

(по 
ОКЕИ) 

Значение Дата Годы Количественное 
значение 
результат 

Характеристика 
результата 

Тип 
результата 

Направление 1. Финансовая поддержка семей при рождении детей 



1.1 Обеспечена финансовая поддержка семей при рождении детей за счет средств местного бюджета муниципального образования 
1.1 Установлены 

единовременные 
Единиц - 01.01.2019 2019 2 372 Предоставлены меры 

социальной поддержки 
Предоставление 

услуг 
денежные выплаты 

семьям в связи с 
2020 2 200 при рождении первого, 

второго, третьего и 
рождением детей, в 

зависимости от 
2021 2 041 последующих детей за 

счет средств бюджета 
очередности рождения, 

за счет средств 
2022 1 859 муниципального 

образования район 
бюджета 

муниципального 
2023 1 516 100% граждан, 

имеющих право на них 
образования город 

Тула 
2024 -образования город 

Тула 
2025 -

2030 -

Направление 2. Содействие занятости 
Дети в возрасте от полутора до трех лет имеют возможность получать дошкольное образование 

2.1. Созданы 
дополнительные места, 

Единиц 01.01.2019 2019 685 Созданы к концу 2024 
года не менее 1630 

• 

в том числе с 
обеспечением 

необходимых условий 
пребывания детей с 

ОВЗ и детей-инвалидов 
в организациях, 

осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 

2020 565 дополнительных мест 
для детей в возрасте до 

трех лет с целью 
гарантированного 

доступного 
дошкольного 

образования, а также 

в том числе с 
обеспечением 

необходимых условий 
пребывания детей с 

ОВЗ и детей-инвалидов 
в организациях, 

осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 

2021 300 

дополнительных мест 
для детей в возрасте до 

трех лет с целью 
гарантированного 

доступного 
дошкольного 

образования, а также 

в том числе с 
обеспечением 

необходимых условий 
пребывания детей с 

ОВЗ и детей-инвалидов 
в организациях, 

осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 

2022 55 

дополнительных мест 
для детей в возрасте до 

трех лет с целью 
гарантированного 

доступного 
дошкольного 

образования, а также 

в том числе с 
обеспечением 

необходимых условий 
пребывания детей с 

ОВЗ и детей-инвалидов 
в организациях, 

осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 

2023 25 повышения 
материально-
финансовой 

состоятельности семей 
образовательным 

программам 
2024 0 

повышения 
материально-
финансовой 

состоятельности семей 
дошкольного 

образования, для детей 
в возрасте от полутора 

до трех лет. 

2025 ~ 
дошкольного 

образования, для детей 
в возрасте от полутора 

до трех лет. 2030 
" 



9 

3. Направление 3. Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего 
поколения «Старшее поколение» 

Обеспечены условия для организации досуга граждан старшего поколения 
3.1 Гражданам старше 

трудоспособного 
возраста обеспечены 

условия для организации 
досуга и занятиям в 

группах по интересам 

Человек 2019 - Ежегодно не менее 300 
человек из числа лиц 

старше трудоспособного 
возраста занимаются в 
группах по интересам и 

клубных объединениях, в 
том числе с целью 

повышения компьютерной 
грамотности. 

Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 

3.1 Гражданам старше 
трудоспособного 

возраста обеспечены 
условия для организации 

досуга и занятиям в 
группах по интересам 

Человек 
2020 570 

Ежегодно не менее 300 
человек из числа лиц 

старше трудоспособного 
возраста занимаются в 
группах по интересам и 

клубных объединениях, в 
том числе с целью 

повышения компьютерной 
грамотности. 

Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 

3.1 Гражданам старше 
трудоспособного 

возраста обеспечены 
условия для организации 

досуга и занятиям в 
группах по интересам 

Человек 

2021 640 

Ежегодно не менее 300 
человек из числа лиц 

старше трудоспособного 
возраста занимаются в 
группах по интересам и 

клубных объединениях, в 
том числе с целью 

повышения компьютерной 
грамотности. 

Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 

3.1 Гражданам старше 
трудоспособного 

возраста обеспечены 
условия для организации 

досуга и занятиям в 
группах по интересам 

Человек 

2022 700 

Ежегодно не менее 300 
человек из числа лиц 

старше трудоспособного 
возраста занимаются в 
группах по интересам и 

клубных объединениях, в 
том числе с целью 

повышения компьютерной 
грамотности. 

Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 

3.1 Гражданам старше 
трудоспособного 

возраста обеспечены 
условия для организации 

досуга и занятиям в 
группах по интересам 

Человек 

2023 730 

Ежегодно не менее 300 
человек из числа лиц 

старше трудоспособного 
возраста занимаются в 
группах по интересам и 

клубных объединениях, в 
том числе с целью 

повышения компьютерной 
грамотности. 

Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 

3.1 Гражданам старше 
трудоспособного 

возраста обеспечены 
условия для организации 

досуга и занятиям в 
группах по интересам 

Человек 

2024 750 

Ежегодно не менее 300 
человек из числа лиц 

старше трудоспособного 
возраста занимаются в 
группах по интересам и 

клубных объединениях, в 
том числе с целью 

повышения компьютерной 
грамотности. 

Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 

3.1 Гражданам старше 
трудоспособного 

возраста обеспечены 
условия для организации 

досуга и занятиям в 
группах по интересам 

Человек 

2025 750 

Ежегодно не менее 300 
человек из числа лиц 

старше трудоспособного 
возраста занимаются в 
группах по интересам и 

клубных объединениях, в 
том числе с целью 

повышения компьютерной 
грамотности. 

Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 

3.1 Гражданам старше 
трудоспособного 

возраста обеспечены 
условия для организации 

досуга и занятиям в 
группах по интересам 

Человек 

2030 -

Ежегодно не менее 300 
человек из числа лиц 

старше трудоспособного 
возраста занимаются в 
группах по интересам и 

клубных объединениях, в 
том числе с целью 

повышения компьютерной 
грамотности. 

Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 

3.2 Гражданам старшего 
возраста обеспечены 
условия для занятий 

физической культурой и 
спортом, в том числе: 
в группах здоровья на 

базе спортивных 
объектов; 

участие в спортивных 
соревнований 

Человек 2019 23 320 Ежегодно не менее 
47 375 человек из числа 

лиц старше 
трудоспособного 

возраста, проживающих 
на территории МО, 
занимаются ФКиС в 

организованных 
группах 

Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 

3.2 Гражданам старшего 
возраста обеспечены 
условия для занятий 

физической культурой и 
спортом, в том числе: 
в группах здоровья на 

базе спортивных 
объектов; 

участие в спортивных 
соревнований 

Человек 
2020 29 244 

Ежегодно не менее 
47 375 человек из числа 

лиц старше 
трудоспособного 

возраста, проживающих 
на территории МО, 
занимаются ФКиС в 

организованных 
группах 

Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 

3.2 Гражданам старшего 
возраста обеспечены 
условия для занятий 

физической культурой и 
спортом, в том числе: 
в группах здоровья на 

базе спортивных 
объектов; 

участие в спортивных 
соревнований 

Человек 

2021 35 306 

Ежегодно не менее 
47 375 человек из числа 

лиц старше 
трудоспособного 

возраста, проживающих 
на территории МО, 
занимаются ФКиС в 

организованных 
группах 

Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 

3.2 Гражданам старшего 
возраста обеспечены 
условия для занятий 

физической культурой и 
спортом, в том числе: 
в группах здоровья на 

базе спортивных 
объектов; 

участие в спортивных 
соревнований 

Человек 

2022 39 000 

Ежегодно не менее 
47 375 человек из числа 

лиц старше 
трудоспособного 

возраста, проживающих 
на территории МО, 
занимаются ФКиС в 

организованных 
группах 

Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 

3.2 Гражданам старшего 
возраста обеспечены 
условия для занятий 

физической культурой и 
спортом, в том числе: 
в группах здоровья на 

базе спортивных 
объектов; 

участие в спортивных 
соревнований 

Человек 

2023 43 662 

Ежегодно не менее 
47 375 человек из числа 

лиц старше 
трудоспособного 

возраста, проживающих 
на территории МО, 
занимаются ФКиС в 

организованных 
группах 

Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 

3.2 Гражданам старшего 
возраста обеспечены 
условия для занятий 

физической культурой и 
спортом, в том числе: 
в группах здоровья на 

базе спортивных 
объектов; 

участие в спортивных 
соревнований 

Человек 

2024 47 375 

Ежегодно не менее 
47 375 человек из числа 

лиц старше 
трудоспособного 

возраста, проживающих 
на территории МО, 
занимаются ФКиС в 

организованных 
группах 

Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 

3.2 Гражданам старшего 
возраста обеспечены 
условия для занятий 

физической культурой и 
спортом, в том числе: 
в группах здоровья на 

базе спортивных 
объектов; 

участие в спортивных 
соревнований 

Человек 

2025 51 088 

Ежегодно не менее 
47 375 человек из числа 

лиц старше 
трудоспособного 

возраста, проживающих 
на территории МО, 
занимаются ФКиС в 

организованных 
группах 

Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 

3.2 Гражданам старшего 
возраста обеспечены 
условия для занятий 

физической культурой и 
спортом, в том числе: 
в группах здоровья на 

базе спортивных 
объектов; 

участие в спортивных 
соревнований 

Человек 

2030 54 801 

Ежегодно не менее 
47 375 человек из числа 

лиц старше 
трудоспособного 

возраста, проживающих 
на территории МО, 
занимаются ФКиС в 

организованных 
группах 

Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 

4 Направление 4, Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от 
вредных привычек (Укрепление общественного здоровья) 

Увеличена доля граждан, ведущих здоровый образ жизни 
4.1. Муниципальным 

образованием 
внедрена 

муниципальная 
программа 

«Укрепление 
общественного 

здоровья» 

Единиц 2019 45,8 В муниципальном 
образовании 
утверждена 

муниципальная 
программа по 
укреплению 

общественного 

Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 

4.1. Муниципальным 
образованием 

внедрена 
муниципальная 

программа 
«Укрепление 

общественного 
здоровья» 

Единиц 
2020 48,5 

В муниципальном 
образовании 
утверждена 

муниципальная 
программа по 
укреплению 

общественного 

Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 

4.1. Муниципальным 
образованием 

внедрена 
муниципальная 

программа 
«Укрепление 

общественного 
здоровья» 

Единиц 

2021 52,6 

В муниципальном 
образовании 
утверждена 

муниципальная 
программа по 
укреплению 

общественного 

Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 

4.1. Муниципальным 
образованием 

внедрена 
муниципальная 

программа 
«Укрепление 

общественного 
здоровья» 

Единиц 

2022 56,7 

В муниципальном 
образовании 
утверждена 

муниципальная 
программа по 
укреплению 

общественного 

Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 

4.1. Муниципальным 
образованием 

внедрена 
муниципальная 

программа 
«Укрепление 

общественного 
здоровья» 

Единиц 

2023 56,9 

В муниципальном 
образовании 
утверждена 

муниципальная 
программа по 
укреплению 

общественного 

Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 

4.1. Муниципальным 
образованием 

внедрена 
муниципальная 

программа 
«Укрепление 

общественного 
здоровья» 

Единиц 

2024 57,1 

В муниципальном 
образовании 
утверждена 

муниципальная 
программа по 
укреплению 

общественного 

Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 

4.1. Муниципальным 
образованием 

внедрена 
муниципальная 

программа 
«Укрепление 

общественного 
здоровья» 

Единиц 

2025 57,3 

В муниципальном 
образовании 
утверждена 

муниципальная 
программа по 
укреплению 

общественного 

Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 



10 

2030 70,0 здоровья. В 
соответствии с 

программой будет 
продолжена реализация 

мероприятий по 
формированию системы 

мотивации граждан к 
ведению 

здорового образа жизни 
Направление 5. Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, 

массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта и подготовка спортивного 
резерва (Спорт-норма жизни) 

Увеличение вовлеченности населения в систематические занятия физической культурой и спортом 
5.1. 

5.2. 

Поставлены комплекты 
спортивного 

оборудования 
(многофункциональные 

спортивные 
площадки) 

Все организации 
спортивной 

Единиц 

Единиц 

2019 
2020 
2021 
2022 

2023 
2024 
2025 
2030 

2019 
2020 
2021 

765 
665 
342 

10 
10 
То" 

Размещение объектов 
спорта 

осуществлено с учетом 
потребностей населения 

в 
самостоятельный 

подготовке 
к выполнению 

нормативов 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 

комплекса «Готов к 
труду и 

обороне» (ГТО), а также 
организованных формах 

занятий физической 
культурой и спортом, 

массовым спортом 
Обеспечена закупка 

Приобретение 
товаров, работ, 

услуг 

Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 



11 

подготовки 
предоставляют услуги 

населению в 
соответствии с 
федеральными 

стандартами 
спортивной подготовки 

5.3. I Проведены 
физкультурные и 

комплексные 
мероприятия для всех 

категорий и групп 
населения 

Тыс. 
человек 

2022 

2023 

2024 

2025 

2030 

2019 
2020 

2021 

2022 

2023 
2024 
2025 
2030 

10 
10 
10 
10 
10 

239,2 
244,0 
244,8 
256,4 
269,9 
279,5 
289,1 
298,7 

современного 
оборудования и 
инвентаря для 

муниципальных 
организаций 

спортивной подготовки 
в целях приведения 

организаций 
спортивной подготовки 

в нормативное 
состояние в 

соответствии с 
федеральными 

стандартами 
спортивной подготовки 

Увеличена 
вовлеченность 

населения в 
систематические 

занятия физической 
культурой 

и спортом. Увеличение 
достигнуто путем 

участия 
реализации Единого 
календарного плана 
межмуниципальных, 

региональных, 
всероссийских 

соревнований Тульской 
области, включая 

комплексные 
мероприятия для всех 

возрастных и 

Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 



12 

социальных групп 
населения. 

5. Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта «Демография» 

п/п 
Наименование направления и источники финансирования Объем финансового обеспечения по годам реализации 

(млн.руб.) п/п 
Наименование направления и источники финансирования 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030 Всего 
(млн.руб.) 

1. Направление 1. Финансовая поддержка семей при рождении 
детей, в том числе: 
Местный бюджет муниципального образования 18,9 18,6 18,2 17,8 14,6 18,0 - - 106,1 

2. Направление 2. Содействие занятости (в соответствии с 
Соглашением с министерством образования Тульской 
области), в том числе: 
Местный бюджет муниципального образования 14,6 23,7 0,0 0,0 0,0 0,0 - - 38,3 

3. Направление 5. Спорт-норма жизни» (в соответствии с 
Соглашением с министерством спорта Тульской области, в том 
числе: 
Местный бюджет муниципального образования - 18,1 23,9 0,0 0,0 0,0 - - 42,0 

Всего по муниципальному проекту за счет всех источников, в том 
числе: 
Местный бюджет муниципального образования 33,5 60,4 42,1 17,8 14,6 18,0 - - 186,4 

6. Участники муниципального проекта 
№ 
ц/п 

Роль в проекте Фамилия, инициалы Должность Непосредственный 
руководитель 

Занятость в 
проекте 

(процентов) 
1. Руководитель 

муниципального 
проекта 

Громов Денис 
Владимирович 

Руководитель аппарата 
администрации города Тулы 

Беспалов Илья Ильич, 
глава администрации города 

Тулы 

10% 

2. Администратор 
муниципального 
проекта 

Симонов Михаил 
Анатольевич 

Начальник управления по 
семейной и молодежной 

политике, работе с отдельными 
категориями населения 

администрации города Тулы 

Громов Денис Владимирович, 
руководитель аппарата 

администрации города Тулы 

10% 



13 

Общие организационные мероприятия по проекту 
3. Администратор 

муниципального 
проекта 

Симонов Михаил 
Анатольевич 

Начальник управления по 
семейной и молодежной 

политике, работе с отдельными 
категориями населения 

администрации города Тулы 

Громов Денис Владимирович, 
руководитель аппарата 

администрации города Тулы 

5% 

Направление 1. Финансовая поддержка семей при рождении детей 
Обеспечена финансовая поддержка семей при рождении детей за счет средств местного бюджета муниципального образования 

4. Ответственный за 
достижение 
результата 

Инкина Татьяна 
Юрьевна 

Начальник отдела учета и 
отчетности администрации 

города Тулы 

Бирживая Елена Владимировна, 
заместитель главы 

администрации города Тулы 

5% 

5. Участник 
муниципального 
проекта 

Чижова Ольга 
Дмитриевна 

Начальник одела социальной 
защиты населения по городу 

Туле 

Кузнецова Татьяна Юрьевна, 
директор государственного 

учреждения Тульской области 
«Управление социальной 

защиты населения Тульской 
области» 

5% 

Направление 2: Содействие занятости 
Дети в возрасте от полутора до трех лет имеют возможность получать дошкольное образование 

6. Ответственный за 
достижение 
результата 

Золотова Татьяна 
Валентиновна 

Начальник управления 
образования администрации 

города Тулы 

Фельдман Инесса Леонидовна, 
заместитель главы 

администрации города Тулы 

10% 

Направление 3. Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни 
граждан старшего поколения «Старшее поколение» 

Обеспечены условия для организации досуга граждан старшего поколения 
1. Ответственный за 

достижение 
результата 

Симонов Михаил 
Анатольевич 

Начальник управления по 
семейной и молодежной 

политике, работе с отдельными 
категориями населения 

администрации города Тулы 

Громов Денис Владимирович, 
руководитель аппарата 

администрации города Тулы 

10% 

8. Участник 
муниципального 
проекта 

Столярова Татьяна 
Николаевна 

Начальник управления культуры 
и туризма администрации города 

Тулы 

Громов Денис Владимирович, 
руководитель аппарата 

администрации города Тулы 

5% 

9. Участник 
муниципального 
проекта 

Трунов Михаил 
Вячеславович 

Начальник управления 
физической культуры и спорта 
администрации города Тулы 

Громов Денис Владимирович, 
руководитель аппарата 

администрации города Тулы 

5% 



14 

Направление 4: Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ 
от вредных привычек (Укрепление общественного здоровья) 

Обеспечение внедрения муниципальной программы общественного здоровья 
10. Ответственный за 

достижение 
результата 

Симонов Михаил 
Анатольевич 

Начальник управления по 
семейной и молодежной 

политике, работе с отдельными 
категориями населения 

администрации города Тулы 

Фельдман Инесса Леонидовна, 
заместитель главы 

администрации города Тулы 

5% 

И. Участник 
муниципального 
проекта 

Трунов Михаил 
Вячеславович 

Начальник управления 
физической культуры и спорта 

администрации города Тулы 

Фельдман Инесса Леонидовна, 
заместитель главы 

администрации города Тулы 

5% 

12. Участник 
муниципального 
проекта 

Золотова Татьяна 
Валентиновна 

Начальник управления 
образования администрации 

города Тулы 

Фельдман Инесса Леонидовна, 
заместитель главы 

администрации города Тулы 

5% 

13. Участник 
муниципального 
проекта 

Столярова Татьяна 
Николаевна 

Начальник управления культуры 
и туризма администрации города 

Тулы 

Фельдман Инесса Леонидовна, 
заместитель главы 

администрации города Тулы 

5% 

Направление 5: Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, 
массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного 

резерва (Спорт - норма жизни) 
Увеличение вовлеченности населения в систематические занятия физической культурой и спортом 

14. Ответственный за 
достижение 
результата 

Фельдман Инесса 
Леонидовна 

Заместитель главы 
администрации города Тулы 

Беспалов Илья Ильич, первый 
заместитель главы 

администрации города Тулы 

5% 

15. Участник 
муниципального 
проекта 

Трунов Михаил 
Вячеславович 

Начальник управления 
физической культуры и спорта 
администрации города Тулы 

Фельдман Инесса Леонидовна, 
заместитель главы 

администрации города Тулы 

5% 

16. Участник 
муниципального 
проекта 

Золотова Татьяна 
Валентиновна 

Начальник управления 
образования администрации 

города Тулы 

Фельдман Инесса Леонидовна, 
заместитель главы 

администрации города Тулы 

5% 



15 

7. Дополнительная информация 

Муниципальный проект включает комплекс направлений, реализуемых на территории муниципального образования в рамках 
соответствующих региональных проектов, входящих в структуру региональной приоритетной программы «Демография». 

Направление «Финансовая поддержка семей при рождении детей» обеспечит внедрение к 2024 году механизма финансовой поддержки 
семей при рождении детей. 

Направление «Содействие занятости» обеспечит возможность для получения дошкольного образования детям в возрасте от 1,5 до 3 
лет. 

Направление «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения 
«Старшее поколение» обеспечит создание к 2024 году условий для активного долголетия, качественной жизни граждан пожилого возраста, 
создание мотивации к ведению ими здорового образа жизни. Важнейшими задачами общества являются признание важности людей старшего 
поколения, формирование образа здорового старения. 

В рамках направления «Укрепление общественного здоровья» будут объединены меры, направленные на формирование системы 
мотивации граждан к ведению здорового образа жизни, включая здоровое питание, защиту от табачного дыма, снижение потребления 
алкоголя. Реализуемые в рамках направления меры носят комплексный характер на основе муниципальной программы «Укрепление 
общественного здоровья». 

Успешная реализация муниципального проекта «Спорт - норма жизни» повлияет на достижение целей региональной приоритетной 
программы «Демография» по вовлечению граждан в занятия физической культурой и спортом, укреплению здоровья жителей области, 
увеличению продолжительности жизни. 



16 

План реализации муниципального проекта «Демография» 

Приложение № 1 к паспорту 
муниципального проекта 

«Демография» 

№ п/п Наименование 
результата 

(контрольной 
точки) 

Сроки реализации Взаимосвязь Ответственный 
исполнитель 

Вид документа, 
характеристика 

результата 

Информа 
ционная 
система, 
источник 
данных 

№ п/п Наименование 
результата 

(контрольной 
точки) 

Начало Окончани 
е 

Предшестве 
нники 

Последовате 
ли 

Ответственный 
исполнитель 

Вид документа, 
характеристика 

результата 

Информа 
ционная 
система, 
источник 
данных 

1. Обеспечение финансовой поддержки семей при рождении детей 
1.1. Результат. 

Обеспечена 
финансовая 

поддержка семей 
при рождении 
детей за счет 

средств местного 
бюджета 

01.01.2019 31.12.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Инкина Татьяна 
Юрьевна, начальник 

отдела учета и 
отчетности 

администрации города 
Тулы. 

Предоставлены меры 
социальной поддержки 
при рождении третьего 
и последующих детей 

за счет средств 
бюджета 

муниципального 
образования район 

100% граждан, 
имеющих право на них 

1.2. Контрольная точка. 
Утверждены 
(одобрены, 

сформированы 
документы, 

необходимые для 
оказания услуги, 

выполнения 
работы) 

01.01.2023 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Инкина Татьяна 
Юрьевна, начальник 

отдела учета и 
отчетности 

администрации города 
Тулы. 

Решение/постановление 
о материнском 

семейном капитале 

1.3. Контрольная точка. 
Услуга оказана 

(работа выполнена) 

30.04.2023 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 

Инкина Татьяна 
Юрьевна, начальник 

отдела учета и 
отчетности 

администрации города 
Тулы. 

Прочий вид документа. 
Аналитическая записка 



17 

и точками 
отсутствует 

и точками 
отсутствует 

1.4. Контрольная точка. 
Услуга оказана 

(работа выполнена) 

30.07.2023 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Инкина Татьяна 
Юрьевна, начальник 

отдела учета и 
отчетности 

администрации города 
Тулы. 

Прочий вид документа. 
Аналитическая записка 

1.5. Контрольная точка. 
Услуга оказана 

(работа выполнена) 

30.10.2023 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Инкина Татьяна 
Юрьевна, начальник 

отдела учета и 
отчетности 

администрации города 
Тулы. 

Прочий вид документа. 
Аналитическая записка 

1.6. Контрольная точка. 
Услуга оказана 

(работа выполнена) 

25.12.2023 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Инкина Татьяна 
Юрьевна, начальник 

отдела учета и 
отчетности 

администрации города 
Тулы. 

Прочий вид документа. 
Аналитическая записка 

1.7. Контрольная точка. 
Утверждены 
(одобрены, 

сформированы 
документы, 

необходимые для 
оказания услуги, 

выполнения 
работы) 

01.01.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Инкина Татьяна 
Юрьевна, начальник 

отдела учета и 
отчетности 

администрации города 
Тулы. 

Решение/постановление 
о материнском 

семейном капитале 

1.8. Контрольная точка. 
Услуга оказана 

(работа выполнена) 

30.04.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 

Инкина Татьяна 
Юрьевна, начальник 

отдела учета и 
отчетности 

администрации города 
Тулы. 

Прочий вид документа. 
Аналитическая записка 



18 

и точками 
отсутствует 

и точками 
отсутствует 

1.9. Контрольная точка. 
Услуга оказана 

(работа выполнена) 

30.07.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Инкина Татьяна 
Юрьевна, начальник 

отдела учета и 
отчетности 

администрации города 
Тулы. 

Прочий вид документа. 
Аналитическая записка 

1.10. Контрольная точка. 
Услуга оказана 

(работа выполнена) 

30.10.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Инкина Татьяна 
Юрьевна, начальник 

отдела учета и 
отчетности 

администрации города 
Тулы. 

Прочий вид документа. 
Аналитическая записка 

1.11. Контрольная точка. 
Услуга оказана 

(работа выполнена) 

25.12.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Инкина Татьяна 
Юрьевна, начальник 

отдела учета и 
отчетности 

администрации города 
Тулы. 

Прочий вид документа. 
Аналитическая записка 

2. Содействие занятости 
2.1. Дети в возрасте от полутора до трех лет имеют возможность получать дошкольное образование 

2.1.1 Результат. Созданы 
дополнительные 

места, в том числе 
с обеспечением 
необходимых 

условий 
пребывания детей с 

ОВЗ и детей-
инвалидов, в 
организациях, 

осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 

01.01.2019 25.12.2024 Золотова Татьяна 
Валентиновна, начальник 
управления образования 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Аналитическая записка 



19 

образовательным 
программам 
дошкольного 

образования, для 
детей в возрасте от 

полутора до трех 
лет 

2.1.2. | Контрольная точка. 
«Обеспечен 
мониторинг 
выполнения 

мероприятий по 
созданию 

дополнительных 
мест для детей в 

возрасте до 3 лет в 
образовательных 

организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
образовательным 

программам 
дошкольного 
образования» 

30.04.2023 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Золотова Татьяна 
Валентиновна, начальник 
управления образования 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Информация в 

мониторинг 

2.1.3. Контрольная точка. 
«Обеспечен 
мониторинг 
выполнения 

мероприятий по 
созданию 

дополнительных 
мест для детей в 

возрасте до 3 лет в 
образовательных 

организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 

30.07.2023 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Золотова Татьяна 
Валентиновна, начальник 
управления образования 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Информация в 

мониторинг 



20 

образовательным 
программам 

дошкольного 
образования» 

2.1.4. I Контрольная точка. 
«Обеспечен 
мониторинг 
выполнения 

мероприятий по 
созданию 

дополнительных 
мест для детей в 

возрасте до 3 лет в 
образовательных 

организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
образовательным 

программам 
дошкольного 
образования» 

2.1.5. 

2.1.6. 

Контрольная точка. 
Отчет о создании 
дополнительных 
мест для детей в 

возрасте до 3 лет в 
образовательных 

организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 

образовательным 
программам 
дошкольного 
образования 

Контрольная точка. 
«Обеспечен 
мониторинг 

30.10.2023 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Золотова Татьяна 
Валентиновна, начальник 
управления образования 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Информация в 
мониторинг 

25.12.2023 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Золотова Татьяна 
Валентиновна, начальник 
управления образования 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Отчет о создании 

дополнительных мест 
для детей в возрасте до 

3 лет в 
образовательных 

организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 

образовательным 
программам 
дошкольного 
образования 

30.04.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 

Золотова Татьяна 
Валентиновна, начальник 
управления образования 

Прочий вид документа. 
Информация в 

мониторинг 



21 

выполнения 
мероприятий по 

созданию 
дополнительных 
мест для детей в 

возрасте до 3 лет в 
образовательных 

организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 

образовательным 
программам 

дошкольного 
образования» 

и 
контрольным 

и точками 
отсутствует 

и 
контрольным 

и точками 
отсутствует 

администрации города 
Тулы 

2.1.7. I Контрольная точка. 
«Обеспечен 
мониторинг 
выполнения 

мероприятий по 
созданию 

дополнительных 
мест для детей в 

возрасте до 3 лет в 
образовательных 

организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 

образовательным 
программам 

дошкольного 
образования» 

2.1.8. Контрольная точка. 
«Обеспечен 
мониторинг 
выполнения 

мероприятий по 
созданию 

30.07.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Золотова Татьяна 
Валентиновна, начальник 
управления образования 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Информация в 

мониторинг 

30.10.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 

Золотова Татьяна 
Валентиновна,начальник 
управления образования 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Информация в 

мониторинг 



22 

дополнительных 
мест для детей в 

возрасте до 3 лет в 
образовательных 

организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 

образовательным 
программам 
дошкольного 
образования» 

и точками 
отсутствует 

и точками 
отсутствует 

2.1.9. I Контрольная точка. 
Отчет о создании 
дополнительных 
мест для детей в 

возрасте до 3 лет в 
образовательных 

организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 

образовательным 
программам 

дошкольного 
образования 

25.12.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Золотова Татьяна 
Валентиновна, начальник 
управления образования 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Отчет о создании 

дополнительных мест 
для детей в возрасте до 

3 лет в 
образовательных 

организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 

образовательным 
программам 

дошкольного 
образования 

3. I Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения «Старшее 
поколение» 

3.1. I Гражданам старше 
трудоспособного 

возраста 
обеспечены 
условия для 

организации досуга 

01.01.2019 25.12.2024 Симонов Михаил 
Анатольевич, начальник 
управления по семейной 
и молодежной политике, 

работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города 

Тулы, 
Столярова Татьяна 

Николаевна, начальник 
управления культуры и 



23 

туризма администрации 
города Тулы 

3.2. Контрольная точка. 
Утверждены 
(одобрены, 

сформированы 
документы, 

необходимые для 
оказания услуги, 

выполнения 
работы) 

01.01.2023 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Симонов Михаил 
Анатольевич, начальник 
управления по семейной 
и молодежной политике, 

работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города 

Тулы, 
Столярова Татьяна 

Николаевна, начальник 
управления культуры и 
туризма администрации 

города Тулы 

Распорядительные 
документы 

3.3. Контрольная точка. 
Услуга оказана 

(работа выполнена) 

30.04.2023 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Симонов Михаил 
Анатольевич, начальник 
управления по семейной 
и молодежной политике, 

работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города 

Тулы, 
Столярова Татьяна 

Николаевна, начальник 
управления культуры и 
туризма администрации 

города Тулы 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 

3.4. Контрольная точка. 
Услуга оказана 

(работа выполнена) 

30.07.2023 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Симонов Михаил 
Анатольевич, начальник 
управления по семейной 
и молодежной политике, 

работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города 

Тулы, 
Столярова Татьяна 

Николаевна, начальник 
управления культуры и 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 



24 

туризма администрации 
города Тулы 

3.5. I Контрольная точка. 
Услуга оказана 

(работа выполнена) 

30.10.2023 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Симонов Михаил 
Анатольевич, начальник 
управления по семейной 
и молодежной политике, 

работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города 

Тулы, 
Столярова Татьяна 

Николаевна, начальник 
управления культуры и 
туризма администрации 

города Тулы 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 

3.6. I Контрольная точка. 
Услуга оказана 

(работа выполнена) 

25.12.2023 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Симонов Михаил 
Анатольевич, начальник 
управления по семейной 
и молодежной политике, 

работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города 

Тулы, 
Столярова Татьяна 

Николаевна, начальник 
управления культуры и 
туризма администрации 

города Тулы 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 

3.7. Контрольная точка. 
Утверждены 
(одобрены, 

сформированы 
документы, 

необходимые для 
оказания услуги, 

выполнения 
работы) 

01.01.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Симонов Михаил 
Анатольевич, начальник 
управления по семейной 
и молодежной политике, 

работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города 

Тулы, 
Столярова Татьяна 

Николаевна, начальник 
управления культуры и 

Распорядительные 
документы 



25 

туризма администрации 
города Тулы 

3.8. Контрольная точка. 
Услуга оказана 

(работа выполнена) 

30.04.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Симонов Михаил 
Анатольевич, начальник 
управления по семейной 
и молодежной политике, 

работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города 

Тулы, 
Столярова Татьяна" 

Николаевна, начальник 
управления культуры и 
туризма администрации 

города Тулы 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 

3.9. Контрольная точка. 
Услуга оказана 

(работа выполнена) 

30.07.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Симонов Михаил 
Анатольевич, начальник 
управления по семейной 
и молодежной политике, 

работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города 

Тулы, 
Столярова Татьяна 

Николаевна, начальник 
управления культуры и 
туризма администрации 

города Тулы 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 

3.10. Контрольная точка. 
Услуга оказана 

(работа выполнена) 

30.10.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Симонов Михаил 
Анатольевич, начальник 
управления по семейной 
и молодежной политике, 

работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города 

Тулы, 
Столярова Татьяна 

Николаевна, начальник 
управления культуры и 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 



26 

туризма администрации 
города Тулы 

3.11. | Контрольная точка. 
Услуга оказана 

(работа выполнена) 

25.12.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Симонов Михаил 
Анатольевич, начальник 
управления по семейной 
и молодежной политике, 

работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города 

Тулы, 
Столярова Татьяна 

Николаевна, начальник 
управления культуры и 
туризма администрации 

города Тулы 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 

3.12. I Гражданам 
старшего возраста 

обеспечены 
условия для 

занятий 
физической 
культурой и 

спортом, в том 
числе: 

- группы здоровья 
на базе спортивных 

объектов; 
- организация 
спортивных 

соревнований 

01.01.2019 25.12.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Трунов Михаил 
Вячеславович, начальник 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 

3.13. Контрольная точка. 
Утверждены 
(одобрены, 

сформированы 
документы, 

необходимые для 
оказания услуги, 

выполнения 
работы) 

01.01.2023 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Трунов Михаил 
Вячеславович, начальник 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города 

Тулы 

Распорядительные 
документы 



27 

3.14. Контрольная точка. 
Услуга оказана 

(работа выполнена) 

30.04.2023 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Трунов Михаил 
Вячеславович, начальник 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 

3.15. Контрольная точка. 
Услуга оказана 

(работа выполнена) 

30.07.2023 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Трунов Михаил 
Вячеславович, начальник 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 

3.16. Контрольная точка. 
Услуга оказана 

(работа выполнена) 

30.10.2023 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Трунов Михаил 
Вячеславович, начальник 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 

3.17. Контрольная точка. 
Услуга оказана 

(работа выполнена) 

25.12.2023 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Трунов Михаил 
Вячеславович, начальник 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 

3.18. Контрольная точка. 
Утверждены 
(одобрены, 

сформированы 
документы, 

необходимые для 
оказания услуги, 

выполнения 
работы) 

01.01.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Трунов Михаил 
Вячеславович, начальник 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города 

Тулы 

Распорядительные 
документы 



28 

3.19. Контрольная точка. 
Услуга оказана 

(работа выполнена) 

30.04.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Трунов Михаил 
Вячеславович, начальник 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 

3.20. Контрольная точка. 
Услуга оказана 

(работа выполнена) 

30.07.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Трунов Михаил 
Вячеславович, начальник 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 

3.21. Контрольная точка. 
Услуга оказана 

(работа выполнена) 

30.10.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Трунов Михаил 
Вячеславович, начальник 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 

3.22. Контрольная точка. 
Услуга оказана 

(работа выполнена) 

25.12.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Трунов Михаил 
Вячеславович, начальник 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 

4. Укрепление общественного здоровья 
4.1. Муниципальным 

образованием 
внедрена 

муниципальная 
программа 

«Укрепление 
общественного 

здоровья» 

19.01.2021 25.12.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Симонов Михаил 
Анатольевич, начальник 
управления по семейной 
и молодежной политике, 

работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города 

Тулы 



29 

4.2. Контрольная точка. 
Утверждены 
(одобрены, 

сформированы 
документы, 

необходимые для 
оказания услуги, 

выполнения 
работы) 

31.01.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Симонов Михаил 
Анатольевич, начальник 
управления по семейной 
и молодежной политике, 

работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города 

Тулы 

Распорядительные 
документы 

4.3. Контрольная точка. 
Услуга оказана 

(работа выполнена) 

25.12.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Симонов Михаил 
Анатольевич, начальник 
управления по семейной 
и молодежной политике, 

работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 

5. Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе 
повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва (Спорт - норма жизни) 

5.1. Поставлены 
комплекты 

спортивного 
оборудования 

(многофункционал 
ьные спортивные 

площадки) 

01.01.2019 25.12.2022 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Трунов Михаил 
Вячеславович, начальник 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Отчет 

5.2. Контрольная точка. 
«Оборудование 

введено в 
эксплуатацию» 

01.12.2022 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Трунов Михаил 
Вячеславович, начальник 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Отчет 

5.3. ' Контрольная точка. 
Услуга оказана 

(работа выполнена) 

25.12.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 

Трунов Михаил 
Вячеславович, начальник 
управления физической 

культуры и спорта 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 



30 

и точками 
отсутствует 

и точками 
отсутствует 

администрации города 
Тулы 

5.4. Все организации 
спортивной 
подготовки 

предоставляют 
услуги населению 
в соответствии с 
федеральными 
стандартами 
спортивной 
подготовки 

01.01.2019 25.12.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Трунов Михаил 
Вячеславович, начальник 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города 

Тулы 

5.5. Контрольная точка. 
Утверждены 
(одобрены, 

сформированы 
документы, 

необходимые для 
оказания услуги, 

выполнения 
работы) 

25.12.2023 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Трунов Михаил 
Вячеславович, начальник 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города 

Тулы 

Распорядительные 
документы 

5.6. Контрольная точка. 
Услуга оказана 

(работа выполнена) 

25.12.2023 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Трунов Михаил 
Вячеславович, начальник 

" управления физической 
культуры и спорта 

администрации города 
Тулы 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 

5.7. Контрольная точка. 
Утверждены 
(одобрены, 

сформированы 
документы, 

необходимые для 
оказания услуги, 

выполнения 
работы) 

25.12.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Трунов Михаил 
Вячеславович, начальник 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города 

Тулы 

Распорядительные 
документы 



31 

5.8. Контрольная точка. 
Услуга оказана 

(работа выполнена) 

25.12.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Трунов Михаил 
Вячеславович, начальник 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 

5.9. Проведены 
физкультурные и 

комплексные 
мероприятия для 
всех категорий и 
групп населения 

01.01.2019 25.12.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Трунов Михаил 
Вячеславович, начальник 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Отчет 

5.10. Контрольная точка. 
Мониторинг 

физкультурных и 
комплексных 

мероприятий для 
всех категорий и 

групп населения за 
1 квартал 

30.04.2023 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Трунов Михаил 
Вячеславович, начальник 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 

5.11. Контрольная точка. 
Мониторинг 

физкультурных и 
комплексных 

мероприятий для 
всех категорий и 

групп населения за 
2 квартал 

30.07.2023 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Трунов Михаил 
Вячеславович, начальник 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 

5.12. Контрольная точка. 
Мониторинг 

физкультурных и 
комплексных 

мероприятий для 
всех категорий и 

групп населения за 
3 квартал 

30.10.2023 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Трунов Михаил 
Вячеславович, начальник 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 



32 

5.13. Контрольная точка. 
Мониторинг 

физкультурных и 
комплексных 

мероприятий для 
всех категорий и 

групп населения за 
4 квартал 

25.12.2023 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Трунов Михаил 
Вячеславович, начальник 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 

5.14. Контрольная точка. 
Мониторинг 

физкультурных и 
комплексных 

мероприятий для 
всех категорий и 

групп населения за 
1 квартал 

30.04.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Трунов Михаил 
Вячеславович, начальник 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 

5.15. Контрольная точка. 
Мониторинг 

физкультурных и 
комплексных 

мероприятий для 
всех категорий и 

групп населения за 
2 квартал 

30.07.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Трунов Михаил 
Вячеславович, начальник 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 

5.16. Контрольная точка. 
Мониторинг 

физкультурных и 
комплексных 

мероприятий для 
всех категорий и 

групп населения за 
3 квартал 

30.10.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Трунов Михаил 
Вячеславович, начальник 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 

5.17. Контрольная точка. 
Мониторинг 

физкультурных и 
комплексных 

мероприятий для 
всех категорий и 

25.12.2024 Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Взаимосвязь 
с иными 

результатами 
и 

контрольным 
и точками 

отсутствует 

Трунов Михаил 
Вячеславович, начальник 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города 

Тулы 

Прочий вид документа. 
Аналитическая справка 



33 

групп населения за 
4 квартал 


